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Нормативно-правовое 
регулирование

❖ Статья 67 Налогового Кодекса Российской 
Федерации

❖ Закон города Москвы от 1 июля 1996 г. №23 
«О налоговом кредите в городе Москве» - 
утратил силу

❖ Закон города Москвы от 9 февраля 2000 года 
№1 «О дополнительных основаниях и условиях 
изменения сроков уплаты налогов и сборов» 



Определение

❖ Налоговый кредит представляет собой 
изменение срока исполнения налогового 
обязательства, при котором 
налогоплательщику предоставляется 
возможность в течение определенного срока и 
в определенных пределах уменьшать 
причитающиеся с него налоговые платежи с 
последующей поэтапной их уплатой.



Общие положения (1)

❖ Налоговый кредит предоставляется за 
счет налоговых платежей, зачисляемых 
в бюджет города Москвы, в порядке и на 
условиях, предусмотренных настоящим 
Законом.



Общие положения (2)

❖ Предельный размер средств, используемых на 
кредитование в виде изменения срока 
исполнения налогового обязательства 
(налоговый кредит), предусматривается 
отдельной строкой при ежегодном утверждении 
бюджета Москвы.

❖ Налоговый кредит может быть предоставлен по 
одному или нескольким видам налогов.



Общие положения (3)

❖ За пользование налоговым кредитом с 
налогоплательщика взимается плата в 
виде процентов, размер которых должен 
обеспечивать защиту средств, 
подлежащих зачислению в бюджет 
города, от инфляции и не может 
превышать ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской 
Федерации.



Основания предоставления (1)

a) нанесение налогоплательщику значительного 
материального ущерба в результате 
стихийных бедствий и других обстоятельств 
непреодолимой силы;

b) задержка финансирования из бюджета города 
Москвы или оплаты продукции, работ и услуг, 
осуществляемых в рамках городского заказа;



Основания предоставления (2)

c) угроза банкротства в случае единовременной 
выплаты налогов и (или) сборов и (или) 
исполнения предъявленных ему требований об 
уплате налогов и (или) сборов и 
соответствующих штрафных санкций;

d) аккумуляция финансовых ресурсов в целях 
закупок сырья и материалов для обеспечения 
и наращивания производства и реализации 
продукции (работ, услуг), имеющей 
приоритетное значение для жизнеобеспечения 
города;

e) сезонный характер предпринимательской 
деятельности;



Основания предоставления (3)

f) реализация инвестиционных проектов, 
направленных на решение проблем социально 
- экономического развития города, в том числе 
расширение и (или) техническое 
перевооружение собственного производства, 
включая научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы, создание рабочих 
мест;

g) осуществление внедренческой или 
инновационной деятельности, связанной с 
созданием новых или совершенствованием 
применяемых технологий, созданием новых 
видов сырья или материалов.



Основания предоставления (4)

h) реализация инвестиционных проектов, 
направленных на решение проблем социально 
- экономического развития города, в том числе 
расширение и (или) техническое 
перевооружение собственного производства, 
включая научно - исследовательские и опытно 
- конструкторские работы, создание рабочих 
мест;

i) осуществление внедренческой или 
инновационной деятельности, связанной с 
созданием новых или совершенствованием 
применяемых технологий, созданием новых 
видов сырья или материалов.



Решение о предоставлении

❖ Комиссия по налоговому кредиту 
(формируется в соответствии с 
Положением о комиссии, утверждаемом 
Правительством Москвы)

❖ По основаниям a), b), c) – в 
первоочередном порядке



Основание для рассмотрения

❖ Заявление налогоплательщика, с 
которым одновременно должны быть 
представлены документы, 
подтверждающие 
▪ право на получение налогового кредита 

(одно из оснований настоящего Закона a-h)
▪ данные о предполагаемых сроках и 

источниках его погашения.



Сроки рассмотрения 

❖ Решение комиссии о предоставлении 
налогового кредита принимается в 
течение месяца, а по основаниям, 
предусмотренным пп. a), b)и c), - в 
течение двух недель со дня подачи 
заявления и служит основанием для 
заключения договора о предоставлении 
налогового кредита между 
налогоплательщиком и Департаментом 
финансов Правительства Москвы.



Сроки налогового кредита

❖ НК в зависимости от целей его 
предоставления может носить:
▪  краткосрочный (сроком от 6 до 12 

месяцев), по основаниям a)-h)
▪ среднесрочный (сроком от 1 года до 2 лет), 

по основаниям a), b), f) и g)
▪ долгосрочный (сроком от 2 до 5 лет) 

характер, по основаниям a), f) и g)



Сроки погашения НК

❖ Конкретные сроки погашения краткосрочного и 
среднесрочного налогового кредита 
определяются договором между 
налогоплательщиком и Департаментом 
финансов Правительства Москвы.

❖ При заключении договора о предоставлении 
долгосрочного налогового кредита начало его 
возврата устанавливается не ранее чем через 
год после даты его подписания.



Размер налогового кредита

❖ Размер налогового кредита не может 
превышать сумму налогового платежа, 
зачисляемого в бюджет города Москвы.

❖ Сумма краткосрочного НК определяется в 
пределах фактических платежей, 
предъявленных налогоплательщику в текущем 
финансовом году, и подтверждается налоговым 
органом.

❖ Размер среднесрочного и долгосрочного НК 
определяется как на уровне фактически 
предъявленных налогоплательщику платежей, 
так и на основании расчетов о предполагаемых 
платежах в период действия договора о 
предоставлении НК.



Проценты по налоговому 
кредиту

❖ Конкретный размер процентов, уплачиваемых 
за пользование налоговым кредитом, 
определяется решением комиссии по 
налоговому кредиту.

❖ При предоставлении кредита по основаниям, 
предусмотренным п. b) в части доли работ и 
услуг, осуществляемых в рамках городского 
заказа или финансируемых из бюджета города 
Москвы в общем объеме работ и услуг 
заемщика, проценты за пользование кредитом 
не начисляются.



Дополнения. Статья 1 (1)

Дополнительные основания предоставления отсрочки 
или рассрочки:

1. Предоставление налогоплательщикам отсрочки или 
рассрочки по уплате региональных и местных налогов 
может осуществляться по следующим дополнительным 
основаниям:
▪ - направление средств в сроки, совпадающие с уплатой 

налогов, на реализацию собственных инвестиционных 
программ;

▪ - аккумуляция финансовых ресурсов для закупок сырья и 
материалов, необходимых для последующего наращивания 
производства и реализации продукции и увеличения на этой 
основе объемов налоговых поступлений;



Дополнения. Статья 1 (2)

▪ - принятие мотивированных решений Правительства Москвы 
в отношении поддержки предприятий и организаций 
отдельных отраслей народного хозяйства, являющихся 
приоритетными для города.

3. Отсрочка или рассрочка по уплате налогов по 
основаниям, предусмотренным настоящей статьей, 
предоставляется с начислением процентов исходя 
из ставки, равной одной второй ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшей за период отсрочки или 
рассрочки.



Дополнения. Статья 2

При предоставлении инвестиционного 
налогового кредита в части региональных и 
местных налогов с учетом значимости 
инвестиционных проектов для социально - 
экономического развития города 
Правительство Москвы вправе:
▪ продлевать действие инвестиционного налогового 

кредита на срок до 10 лет (включительно);
▪ снижать размер процентов, подлежащих 

начислению.



Thank you!
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